DOMINGO SEGUNDO DESPUES DE PENTECOSTES

CUARTA INSTRUCCION

Disposiciones para tomar parte en el festin Eucarístico.

Espreciso ser: I. Pobre. — II. Lisiado. — III. Ciego. — IV. Cojo.

Bajo el velo de la parábola que acabamos de leer nos dá á entender Nuestro Señor, de un modo bien claro lo que hemos de saber concerniente á la adorable Eucaristia cuyo triunfo solemnizamos en este dia. Nos enseña en efecto que fué instituida como un gran banquete ¹ al que se invitan á todos los hombres ². Mas por una locura inconcebible muchos rehusan asistir á él ³. Hay otros sin embargo que nos desdeñan la invitación y vienen á sentarse á su banquete ⁴. De estos últimos es de quien vamos á ocuparnos hoy.

1. Ved la primera instrucción de este domingo.
2. Ved mas arriba la 2ª instrucción de este domingo.
3. Ved mas arriba la 3ª instrucción de este domingo.
4. Quinam postremi e viis et sepibus vocati et intrare compulsi? Resp. primo, esse gentiles longe a Judæa dissitos, et in ultimis terræ angulis hærentes; qui fere postremis temporibus conversi primum sunt, uti septentrionales populi, ad oceanum Germanicum præsertim siti; et sæculo elapso, qui in India, China, Japonia, et in novo orbe seu America degunt. Degebant hi in viis publicis et sepibus, quia populi erant maxime barbari a cultorum hominum consuetudine remoti, omnique cultura destituti, quasi fere in agris et silvis legentes. — Secundo, ex mente S. Augustini, epistol. L. tom. II et serm. LIII. de verb. Dom. significant hæreticos, qui fere post gentilium conversionem exorti sunt, et sepes seu divisiones quæsierunt ac schismata. Atque hos cogendos monet parabola: quod fit primo, præclaris virtutum exemplis, verba enim vocant; exempla suaviter congrunt; secundo, terroris incussione, comminatione iudicii et gehennæ; tertio, Ecclesiæ censuris et gladio imperatoris, quando præsertim infestant catholicos et turbant Ecclesiæ pa-

No están representados, en la parábola evangélica como gentes pobres, Lisiados, ciegos y cojos. ¿Porqué? Porque para tomar parte

cem: *Mala enim, quæ nos in hoc mundo premunt, ad Deum ire compellunt*, inquit D. Gregorius, hom. XXXVI. in Evang. Ea vero compulsio intelligenda, quæ vim libero arbitrio non inferat, sed quæ serio, ardentem et instanter hominem excitet ac promoveat, ut tandem libere assentiat: *Foris inveniantur necessitas, nascatur intus voluntas*, inquit S. Augustinus, ser. LIII. cit. — Porro qui huic triplici vocationi obedire renunt, audient aliquando terribilem illam parabolæ conclusionem: *Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt gustabit cenam meam*. Tunc: *Convertentur ad vesperam* (finito scilicet presentis vitæ die, vel in agone) *et famem patientur ut canes, et circumibunt civitatem*, Ps. LVIII. civitatem, inquam, Dei, si forte micæ illius cænæ obtinere possint, clamantes cum fatuis virginibus: *Domine, Domine, aperi nobis*; sed frustra: *Non gustabunt cenam*, non micam, non guttam consolationis inde obtinebunt. Et quid erit excludi a celesti convivio? Et quid pati famem æternam? Itaque convertamur nunc, dum dies est, ne aliquando sero nimis cum canibus circumire debeamus civitatem; sed per patentem portam ingrediamur admissi ad cenam Domini, qua æternum satiemur (FABER, *Op. conc. Dom. 2. post. Pentec. conc. 10, n. 8*). — Tunc iratus paterfamilias, dixit servo suo: *Exi cito in plateas et vicos civitatis... exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea*. Benignus paterfamilias omnino vult, ut cæna sua non frustra fuerit parata, sed tota quanta celebretur et in hominum bonum cedat. Quare, exclusis prioribus, alios advocat convivas, pauperes quosvis et miserabiles, qui inveniri possint, in ipsa civitate, deinde etiam extra civitatem, in locis agrestibus... *Exi, inquit servo, in plateas et vicos civitatis, ubi nimirum pauperes et debiles versari solent. Plateæ sunt viæ latæ, vici sunt viæ angustiores, atque edibus utrinque septæ. In plateas itaque et vicos, inquit, discurre; et quoscumque inveneris pauperes ac debiles execos et claudos introduce huc...* Prompte obediit servus, et expleto Domini mandato, ait: *Domine, factum est ut imperasti, si adhuc locus est. Et ait dominus servo: Exi in vias, id est, exi extra civitatem, in itinera quosvis ducentia, in longe lateque patentes regiones, et sepes id est, in loca sepibus cineta, in pagos et domes rusticas; in omnes denique partes ubi miseri et errabundi occurrunt... Et compelle intrare:*

es preciso estar en cierto modo pobre, baldado, ciego y cojo ¹. Esto es lo que vamos á explicar.

quos inveneris solicite, non tantum verbis invita, sed etiam auxilio adjuva, imo veluti vi adhibita compelle et attrahe, ut homines rudes, debiles ac cæci advenire sat cito possint. Etiam, compelle eos, si forte vel venire dedignerent, vel præ pudore non audeant: *Compelle intrare, ut impleatur domus mea* (SCHOTTRE, *Evang. illustr.* Dom, 2. post Pentec.). — *Exi cito in plateas... injivas et sepes... et pauperes, ac debiles, et cæcos, et claudos introduc huc, et compelle intrare ut impleatur domus mea.* 1º En Dei ineffabilis bonitas, qui vere *dives est in misericordia*. Eph. II, 4. Panperes et miseros quoscumque replere vult bonis, et quidem in ipsa domo sua: *Ut impleatur, inquit, domus mea.* — 2º En quomodo ministri ac sacerdotes Christi, erga pauperes et miserabiles quasvis personas zelum exercere debeant, neminem spernendo, sed omnes vocando ac Christum et salutem: imo omni modo eos urgendo, cum multi secus non veniant. *Insta opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* II. Tim. IV, 2. — 3º En quomodo rudes, abjecti et plebei homines introeant in regnum Dei, loco divitum et sapientum sæculi. qui longe difficiliter intrant; imo qui nequaquam intrabunt in regnum illud beatum, nisi conversi fuerint, et efficiantur humiles sicut parvuli. — 4º En quomodo miserissimi quilibet intrent et compellantur intrare; ut intelligamus, omnipotentem esse vim gratiæ, nec de cuius, quam, quantumvis miseri, vel obcecati, vel perversi salute esse desperandum. (Id. *ibid.*)

1. Qui sunt pauperes, debiles, cæci et claudi e plateis et vicis civitatis vocati? Resp. primo, esse gentiles in plateis et vicis terræ oberrantes, ad quos missi sunt apostoli. Atque hi pauperes erant, quia destituti lege, prophetis, sacramentis, bonis operibus, spe gloriæ, Deo: debiles, quia destituti gratiâ, solis naturæ corruptæ viribus insistentes: cæci, quia Dei veri cognitione, aliarumque rerum ad salutem spectantium, uti immortalitatis animæ, resurrectionis corporis. laqueorum et illusionum diabolicarum destituti: claudi, quia multi eorum perspiciebant quidem veritatem, virtutis pulchritudinem, vitiorum turpitudinem, deorum et idolorum vanitatem et imposturam, altero tamen pede claudi non vivebant secundum scientiam suam, nec ausi sunt improbare, quæ alii pene omnes probabant. — Secundo, designant eos, qui ad re-

Para tomar parte es preciso, digo;

I. *Ser pobre.* — Se puede ser pobre de varios modos. Se puede

ceptionem Evangelii, adeoque ad capessendam salutem magis habiles et idonei sunt, ut exponit Bellarm. loco supra cit. « Quia enim divites occupati in villis et bobus emendis, et in uxoriibus ducendis, ad cœnam magni patris familias ire recusarunt, advocat pauperes, qui neque pecunias habent ad villas et boves emendos, nec facile uxores inventiunt, cum non habeant unde illas alant: advocat debiles, qui nec ad villam proficisci, nec boves exercendo probare, neque uxores ducere possunt; advocat cæcos, qui nec villam videre, neque boves dirigere, nec facile uxorem invenire queunt; advocat clausos, qui ad villam pergere, et boves exercere, et in nuptiis tripudiare nonnisi difficillime queunt. Isti igitur tamquam liberi ab impedimentis omnibus, quibus priores tenebantur, ad cœnam magnam admissi, merito sibi ipsi gratulari possunt, quod eos Deus, pauperes, debiles, cæcos et claudos esse voluerit. Multi queruntur in hac vita, quod nati sint pauperes vel sæpius ægrotent, aut capti oculis, vel pedibus impediti infelicissimi esse videantur; et nesciunt quid boni præparet illis Deus in sæculo futuro, ob hanc ipsam quam homines vocant infelicitatem: quod si scirent, gauderent utique et exultarent. » — Tertio, secundum eundem Bellarminum ibidem: « Pauperes intelliguntur, qui sunt pauperes spiritu, non opibus; et debiles non viribus, sed fiducia in se ipsis; et cæci non oculis, sed astuciis; et claudi non pedibus, sed affectibus. Dicam hoc planius. Pauperes qui ad cœnam Domini admittuntur illi sunt, qui apostolum audientes, non volunt divites fieri; et si pecunias habent, non habent ad coacervandas, vel in vanitatibus consumendas, sed ad faciendum quod Spiritus sanctus dicit per os Davidis: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Et debiles intelliguntur illi, qui non confidunt in virtute sua, nec in viribus suis gloriantur: cæci vero sunt illi, qui vere credunt quod non vident, præsertim de præmiis justorum et supplicis impiorum. Qui enim certo sibi persuadent, præmia justorum vere esse maxima et sempiterna, et pœnas similiter iniquorum acerbissimas et nullum unquam finem habituras; profecto non manent terræ affixi, nec magni faciunt ea quæ sunt infra lunam, sed ibi eorum fixa sunt corda, ubi vera sunt gaudia. Denique, bene ac feliciter claudi illi sunt, et ad cœnam [Domini, merito aspirare possunt, quorum pes

ser pobre no poseyendo nada y no deseando nada; porque si no poseyendo nada, se desea poseer algo, no se es realmente y cristianamente pobre. Y, ¿Cuántos hombres no hay en este caso que son de hecho pobres pero avaros por sus deseos y muy apegados á los bienes de este mundo. Se puede ser pobre en segundo lugar, poseyendo grandes riquezas, si no está el corazón unido á ellas si se consagran en gran porción para buenas obras, si se está en tal disposición que ni siquiera se sentiria la perdida total, en una palabra, *si se poseen como si no se poseyesen ó si se usa como no usando*¹. Como dice el apóstol san Pablo. De estos últimos es principalmente de quien habla Nuestro Señor cuando dice. *Bienaventurados los pobres de espíritu porque de ellos es el reino de los cielos*².